
PŘÍPRAVA NA VYPLUTÍ
ČÁST 1

	 	Předpověď	počasí	zjištěna
	 	Motor	zkontrolován
	 	Množství	paliva	ověřeno
	 	Bezpečnostní	vybavení	na	místě	VHF	stanice	
a	přístroje	zapnuty

	 	Plán	plavby	připraven,	včetně	trasy,	trasových	
bodů,	výšek	přílivů,	vyznačení	nebezpečných	míst	+	
záložní	plán

	 	Potřebné	mapy	přichystány,	GPS	a	mapový	plotter	
zapnuty	a	funkční

	 	Posádka	informována	ohledně	bezpečnostního	
vybavení	a	plánu	plavby

	 	Kompas	a	poziční	světla	zkontrolovány
	 	Veškeré	vybavení	uloženo	a	zajištěno
	 	Jídlo	připraveno,	kuchyně	uklizena
	 	Všechny	lukny	a	průlezy	zajištěny
	 	Kýlový	prostor	suchý
	 	Refování	hlavní	plachty	připraveno
	 	Plachty	připraveny	na	vytažení	(ochranné	obaly	
sejmuty/rozepnuty)

	 	Radarový	odražeč	na	místě
	 	Informace	o	plánu	plavby	předány	příslušným	
úřadům/kontaktním	osobám

	 	Nádrže	na	vodu	doplněny
	 	Odpadky	vyneseny
	 	Plynové	láhve	zkontrolovány
	 	Posádka	připravena	a	řádně	vystrojena	
(nepromokavé	obleky,	holínky,	záchranné	vesty)

	 	Kotva	připravena	k	okamžitému	spuštění	
(neblokuje	ji	žádné	vybavení)

KONTROLNÍ SEZNAM: PŘÍPRAVA NA VYPLUTÍ

Ke stáhnutí: www.krasajachtingu.cz/e-books-krasy-jachtingu



PŘÍPRAVA N A VYPLUTÍ 7

Plyn
  Plynové	láhve	umístěny	ve	schránce	s	vývodem	
mimo	loď

  Celý	systém	profesionálně	zrevidován
  V	blízkosti	vařiče	nebo	v	kýlovém	prostoru	
nainstalován	senzor	zvukového	alarmu

  V	případě	delšího	nevyužití	uzavřen	přívod	plynu	
u	láhve
Lodní kuchyně

  Vařič	zaaretován,	pokud	je	loď	v	přístavu
  Nainstalována	tyč	bránící	pádu	kuchaře	na	vařič
  Kuchař	má	za	zhoršených	podmínek	oděv	chránící	
nohy	i	chodidla

  V	kuchyni	je	připraven	bezpečnostní	popruh	pro	
kuchaře	
Přívěsný motor

  Řádně	zajištěn	na	držáku	na	palubě	nebo	
na	záďovém	koši

  Kanystry	s	palivem	řádně	zajištěny	na	palubě	nebo	
v	úložném	prostoru	s	vývodem	mimo	loď
Člunek

  Nepřekračovat	kapacitu	osobami	ani	nákladem,	
zatížit	rovnoměrně

  Použít	záchranné	vesty
  Nezapomenout	vesla,	rezervní	palivo,	baterku,	
malou	kotvu,	přenosnou	VHF	vysílačku,	minisvětlice	
a	pumpu

  Nastupovat	a	vystupovat	obezřetně,	nepoužívat	
v	podnapilosti
Oblečení

  Teplé,	nepromokavé
  Obuv	a	holínky	s	neklouzavou	podrážkou
  Pokrývka	hlavy
  Polarizované	sluneční	brýle

Paluba
  Řádně	pracovat	s	otěží	hlavní	plachty	při	halzách
  Opatřit	lukny	protiskluzovými	páskami
  Nastrojit	bezpečnostní	lana/popruhy
  Při	plavbě	na	motýla	nastrojit	kontrašot	(preventer)

KONTROLNÍ SEZNAM: BEZPEČNOST

Ke stáhnutí: www.krasajachtingu.cz/e-books-krasy-jachtingu



KAPESNÍ  PŘÍR UČKA KAPITÁN A8

KONTROLNÍ SEZNAM: BEZPEČNOSTNÍ 
BRÍFINK

Je	užitečné	označit	výraznými	popisky	prostory,	kde	jsou	
uskladněny	klíčové	položky	výbavy,	případně	vyrobit	
plánek	lodě	s	rozpisem	umístění	výbavy.	Pro	názornost	
jsou	při	brífinku	vhodné	fotografie	a	poznámky.

Položka	 Umístění

Ke stáhnutí: www.krasajachtingu.cz/e-books-krasy-jachtingu

Informovat a proškolit posádku ohledně:
  Užití	záchranných	vest,	harnesů	a	bezpečnostních	
popruhů/lan

  Dodržování	procedur	při	situaci	muž	přes	palubu,	
včetně	použití	relevantní	výbavy

  Startování	a	obsluhy	motoru
  Použití	vařiče,	včetně	bezpečného	nakládání	
s	plynem

  Umístění	a	použití	hasicích	přístrojů	a	dek
  Řádného	užití	hasicího	přístroje	v	případě	požáru	
v	motorovém	prostoru	(při	absenci	automatického	
systému)

  Použití	a	obsluhy	radiostanice,	včetně	odvysílání	
nouzového	volání	Mayday

  Umístění	a	použití	světlic,	radiomajáku	EPIRB
  Umístění	a	použití	záchranného	ostrůvku
  Umístění	lékárničky
  Zásad	pohybu	a	sezení	na	palubě	(nebezpečné	
oblasti	pohybu	ráhna	a	otěží	v	případě	neúmyslné	
halzy)


